每股收益(元) 0.012 0.116 -90.1

稀释每股收益(元) 0.032 0.416 -92.2

加权平均净资产收益率(%)   1.08 16.12 下降了 15.0 个百分点

扣除非经常性损益后加权

平均净资产收益率(%)   0.38 4.51 下降了 4.1 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额(元)

-256,368,745 -111,541,240
不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额(元)

-0.314 -0.141
不适用

（（（（二二二二））））非经常性损益项目和金额非经常性损益项目和金额非经常性损益项目和金额非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 17,487,044

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外
2,000,000

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -76,331

其他符合非经常损益定义的项目 1,872,520

所得税影响额 -4,169,780

合计 17,113,453

   2010 年半年度报告

 5

注 1：基本每股收益、稀释每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上

市公司股东的每股净资产以报告期加权平均股本为基数计算，本报告期加权平均股数为

816,168,604 股， 2009 半年度调整后的加权平均股数为 788,687,208 股。

注 2：公司对非经常性损益项目的确认依照中国证券监督管理委员会公告[2008]43

号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号-非经常性损益(2008)》的规定执行。

   2010 年半年度报告

 6

三三三三、、、、 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

((((一一一一) ) ) ) 股本变动情况股本变动情况股本变动情况股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
147,389,841 23.47

6,982,872 -124,161,501 -117,178,629 30,211,212 3.70

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 147,389,841 23.47

6,982,872 -124,161,501 -117,178,629 30,211,212 3.70
其中： 境内非国

有法人持股
124,113,600 19.76

-124,113,600 -124,113,600

   境内自然

人持股
23,276,241 3.71

6,982,872 -47,901 6,934,971 30,211,212 3.70

4、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
480,469,009 76.53

181,374,783 124,113,600 305,488,383 785,957,392 96.30

1、人民币普通股 480,469,009 76.53

181,374,783 124,113,600 305,488,383 785,957,392 96.30
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 627,858,850 100

188,357,655 -47,901 188,309,754 816,168,604 100

2、股份变动的批准情况

（1）公司股权分置改革于 2006 年 2 月 20 日经相关股东会议通过，以 2006 年 2 月

24 日作为股权登记日实施，于 2006 年 2 月 28 日实施后首次复牌。根据中国证监会《上

市公司股权分置改革管理办法》的规定、公司限售股份持有人在《用友软件股份有限公司

股权分置改革说明书》及 2008 年所作承诺，公司限售股份持有人北京用友科技有限公司

持有的 124,113,600 股限售股份于 2010 年 2 月 28 日全部上市流通。

（2）公司于 2010 年 4 月 16 日召开 2009 年年度股东大会，会议审议通过了公司 2009

年度资本公积金转增股本方案。公司以 2009 年末总股本 627,858,850 股为基数，拟向全

体股东每 10 股转增 3 股，共计转增 188,357,655 股。该方案 2010 年 4 月 29 日已实施完

毕。

   2010 年半年度报告

 7

（3）2010 年 6 月 24 日，公司根据第四届董事会 2010 年第七次会议决议，将已回购

的 47,901 股股权激励股票予以注销。

((((二二二二) ) ) ) 股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况